vide 81. dist. c. 1. et ff. de pact. l. Jurigentium §. sed
si fraudandi in gloria et c. de in lit. Jur. l. y. in glor.

Item probatur fraus pro bando comminationis factas
per mulierem, quod uolebat quod nihil perueniret
de bonis suis ad filios arg. c. 11. de renunc. lib. vi.
secundum D. Abbas. in c. in presentia uer.

Insuper quare de probat. Item fraus presumitur ex
actu celeritate, et nimia liberalitate. Bald. in
l. eam quam in 15. column. de fideicommit. in
contrarium dicit quod presumitur id quod statim
et ab initio agitur, quod sine malitia et
machinatione proficit et contra malum presumitur

55

quod ex intervallo actum est ut in auth. de
equal. dot. §. hi autem mulier ad hoc ff. de carb.
edi. l. 3.

Item ubiunque minor appareat locus glor. in l. 1. Cod. si
adver. vend. Item in emptione facta per interpositam
personam l. pupill. §. fin. et ibi Bart ff. de aut.
prad. nisi fiat palam, et bona fide ut ibi et Bart
in l. si is qui boni ff. de acquir. hered. ubi preu.
mitur fraus in filio repudiante, et postea e.
mento per interpositam personam Item premitur
fraus si filius bastardus emit ab eo cui pater
vendidit secundum Bart in l. y qui in fin.
ff. de vulg. et pupill. Item premitur si
mutuum fit, cum pacto quod restituatur ei
quem datus declarabit et Titius declarat
filium mutuantis Bald. in l. Jubeamus §. 1. C.
ad Trebell. Item premitur fraus si alienan.
tur omnia bona, vel si non omnia, quae
omnia, vel meliora, vel maior pars ut optime
Alex. de Jnd. i. uol. cons. 55. Quot autem
modis fiat fraus legi, vide glor. Luy. q. 3. c.
plerique not. ff. de legibus l. fraus Dim in reg.
fin. lib. 6. Angel. in l. omni et Lusus ff. de
hi que in fraud. creditor. An autem conuenit

languinis tollat, uel inducat presumptionem fraudis
not. Alb. lat. in auth. quibuscumque C. de sacros.
eulep. fiant l. non solum §. de uno ff. de ritu nupt.
Bart. in l. post contractum de donat. Item presu-
mitur fraus ut infra de iure Congui in uerbo
ponider uide Luam de Agricol. et centi. et
l. quemadmodum Item uide mit. de action. §. Item
si quis in fraudem. Ex quibus presumatur
donatio in fraudem creditorum Ang. in com. au
quod inquit ex themate n^o 48. Item scias quod
non committit dolum qui creditur Jure suo ut
ff. pro socio l. merito ff. de reg. iur. l. nullus
quod uerum, nisi aliter Jure suo non esse
uturus ff. de iure. l. ex hoc edicto Item pro-
batur fraus sine dolo, eo ipso quod alienauit
rem sine pacto de restituenda re Bart. in l. item
si res §. idemque ff. de alien. Jud. mut. ca. fa.
Item presumitur fraus in donatione, quae fit
coniunctis personis, si sit facta in praediuum
tertii Paul. in com. 65. Item presumitur
donatio in fraudem, si facta sit tempore infirmi-
tatis et postea statim sit mortuus text. est
in l. . . ff. de donat. cau. mort. Maltheus
de Affluo.

In Cons. quartam autem in glot. à quondam viro suo. 3. col. ibi.

Item quia propter osculum & Propter osculum iuratur medietatem antefati, et aliam medietatem propter copulam vide Paulum de Castri. in l. cum fuerit §. de cond. et demonstr. ubi dicit quod si dicitur statutum, quod vir iuretur dotem uxori premortuae quod statim quod est contractum matrimonium per verba de presenti hinc non sit contumatum habet locum statutum, sed notatur quod saltem debet esse ducta in domum viri secundum Paul. de Castri. ibi, postea dicit, idem si non sit traducta ubi tamen constat de matrimonio per verba de presenti, sed contrarium consuevit Abbas in primo volumine cons. 3. et in 2. usq. in cons. 19. et idem cum Abb. per multas rationes tenet Salyc. in l. cum in de C. de donat. ante nupt. vide Abb. in c. ex publico de conuers. coniug. et Paul. de Castri. in l. de diuis. solut. matrim. et in l. si donator in fine de donat. ob caus. et ibi Alex. qui dat alias commones. M. de Afflictis.

In d. glot. in fine
Sed pulchrum est scire si matrimonium fuit

consumatum et remanet per uxorem quod non
prestitit obsequia matrimonialia, quia recessit à
domo viri, et augetur honestè ad domum paren-
tum, et ibi stetit longo tempore puta decem annis
et ultra, et nunquam requiritur uoluit reuerti ad
virum, et vir durante eius absentia est mortuus
supentite uxore sine liberis, an luatur antefatum.
Dixeris quod sic per glos. in c. plerumque de donat.
inter vir. et uxor. et per glos. in l. Conuenit
C. de repud. qua uolunt quod quando uxor ac-
cessit honestè ad domum parentum remota suspi-
cione fornicationis, quod non perdit antefatum.
Sed illæ glosæ non loquuntur quando per longam
absentiam uxor se absentauit unde per longam
absentiam uidetur spoliare maritum de obsequiis
matrimonialibus, et sicut maritus expellens
uxorem perdit iura nuptialia ut in l. ab hosti-
bus §. fin. per Alex. ff. solut. matrim. ita uxor
facite expellem virum ab obsequiis matrimonialibus
debet perdere antefatum. Item maritus non luatur
fructus dotis si non suffert onera matrimonialia
ut in l. ante et in l. de diuisione ff. solut. matr.
et in l. dotis fructus ff. de Jur. dot. et salu. in l.
si ante C. de don. ante nupt. multo fortius non
luatur

Suatur Lura nuptialia, ita uxor denegam prestare
onera matrimonij, perdit lura nuptialia Ideo debito de
ista questione M. de Afflicto, sed fuit decium per bonas
sententias infuria Archiepiscopi neap. Contrarium scilicet quod
Suatur antefatum M. de Afflicto.

In dicta cons. in glor. liberis in fine

Si soluto matrimonio filij extabant postea moriuntur, uxor
suatur utrum fructum etiam quoad proprietatem ut
dicit ista consuetudo. sed quid inter Barones qui reci-
piunt dotem in pecunia et faciunt tertiarium in pe-
cunia, et moritur Baro superstitis uxore et filio
et sic restitutio dotis et tertiarium quoad usum
fructum, postea moritur filius utrum in proprie-
tate succedant agnati uel mater? vide in Const.
Licentiam et in auth.^{ca} preterea l. und. vir. et uxor.
et Bald. in l. si infanti in p^a q^o. l. de iur. delib.
et Salyc. et Paul. de cast. qui tenent quod here-
ditas patris delata infanti, non adita, non transmie-
titur ad matrem et Jason dicit quod ista est
communis opinio, et sic mater non succedit
in proprietate filij infanti defuncti de iure
sed patris Bald. in p^o uolum. com. 95. questio
est vide Olchad. com. 20. ubi tenet quod mater
non succedit infanti hereditate non adita. M. de Afflicto.

In Cons. Contra Instrumenta in glos. infra

Quid de Instrumentis Confecis per Judicem, notarium
et subscriptionem trium testium, quod habet unum pu-
blice scriptura, sicut Curialicum neq. dicit in consuet.
instrumenta donatio, quod licet loquatur de Curialicis
idem servatur de notariis, quia generaliter dicitur
Instrumenta, et dicit quod ita servatur, eadem
enim est ratio l. 1. §. et generaliter de leg. prest.
l. propexi ff. qui et a quibus l. de pretio ff. de public.
Item quia illud verbum Instrumenta debet interpre-
tari secundum Jus Commune, et cum dilectus de con-
suet. l. 2. c. de noxal. l. quamvis ff. de in Jus
voc. Item si haec consuetudo voluerit, quod fa-
men in Instrumentis Curialicis habeat locum dicitur
l. unius §. in autem deficienti c. de caduc. toll.
c. ad audientiam de decim. nec est verum quod
ista consuetudo est sub numero de Instrumentis
Curialicis, sed est sub rubrica de Instrumentis si-
mulatis Item rubricae istarum consuetudinum
non sunt approbatae, sed consuetudines tantum, ut
patet in prologo istarum consuetudinum M. de Afflictis.

In com. si quis emit de iure Congui in glos. fuerit in fine.
Sed iuxta hoc quod venditur domus quinquaginta
tempore

tempore uenditionis ualeat centum, tempore sen-
 tentiae per quam domus mihi adjudicatur Jure con-
 quiri ualeat ducentum, an fiet estimatio secundum
 praesens tempus sententiae, an secundum tempus litis con-
 testatae in causa conquiri? Respondes hae Consultatio ui-
 detur respicere quod fiat estimatio secundum tempus
 futurum, scilicet sententiae, et ad hoc aecedant
 Jura allegata per neapod. hic in Contrarium fa-
 men est ueritas, scilicet quod fiat estimatio
 a tempore morae uidelicet a tempore requiriti-
 onis Casus est in l. in hac ff. de Tricar. et in
 l. quoties in diem de uerb. oblig. et in l. unum
 ff. si cert. pet. et hoc tenet Ludou. in ff. ad
 hoc fuit l. uxorem & restitutionem ff. de leg. 3.
 quam legem allegat Aldrad. Com. 31. quod Condem-
 natus ad decem debet soluere de pecunia quae
 curabat tempore sententiae et non tempore
 executionis Aecedant notata per Doctores
 in l. cum quid ff. si cert. pet. et quod not. pre-
 cul. in tit. de solut. & nunc aliqua et idem
 Bald. in l. illud de sacros. eub. et in l. fin.
 C. comm. deleg. mora enim committitur per inter-
 pellationem ut in l. mora in principio ff. de utur.
 l. si ex legati causa de uerb. oblig. nec obstant

Jura hic allegata, quia loquuntur quando nulla
mora est commissa, quia fit estimatio a tempore
mora per Jura preallegata, et per doctrinam Ludovici.
in d. l. vinum. Item hoc intelligas verum quod ista
mora consideratur a tempore quo constat non ha-
buisse iustam causam litigandi, nam donec habuit
iustam causam litigandi non est in mora, et ad
hoc accedant illa doctrina quod iusta causa
quem excusat ab expensis de quo per modernos
in l. qui Roma. §. duo fratres ff. de verbor.
oblig. Mattheus de Afflictis.

Idem

Item quia si creuit estimatio rei pertinet ad empto-
rem Bald. in rubric. C. de peni. et Commod.
rei venditae. Item quia quod potuit peti conte-
ntive tempore liti contestatae, potest etiam peti
tempore sententiae Bald. in l. si traditio C. de
act. empt. et quod incipiat tempore senten-
tie videtur bonus textus in c. 1. si de feudis
van. ab aliquo fuerint interpell. M. de Afflictis.

In Cons. Si Calena in 2^a glossa
Quoniam glossa hic tenet quod bona stauita non di-
cantur ecclesiastica, et hi habet locum in eis

Jus

Jus Congruum et adde quod ex hoc sequitur quod bona
 ista debent iudicari secularia et non ecclesiastica
 et sic possunt vendi. Et pro hoc adduntur primi
 quia ista ista non est fundata auctoritate
 Episcopi in c. ad hoc de relig. domib. et in c. inter
 dilectos de donation. et per glor. in clement per lise-
 ras de prebend. et ibi Paul. de Lazaris ergo sunt
 mere laicorum, secundo quia res ecclesie debent
 gubernari per oeconomicos, qui sunt Clerici ut in c.
 cum nos de offi. ordin. et in c. Imperatorum de
 Jur. cal. sed bona ista gubernantur per meros
 laicos. Tertio bona ista alienantur sine auctori-
 tate Episcopi quod non potest fieri si essent bona
 ecclesie ut in cap. 1. per tot. de reb. eccl. s.
 non alien. et in c. Abbatibus 12. q. 2. cum si
 et in c. hoc consuetudine de rebus eccl. s.
 non alien. et in c. monasteriorum eodem tit.
 et est constitutio Gerardina, quarto ipsi secu-
 lar. faciunt sibi Syndicum et non Episcopus
 ut dicto cap. ad hoc uer. habent Collegium
 seculare et militare, quod non subicitur Curie
 ecclesiasticae ut in cap. si quis despiciat 42. dist.
 et 24. quia sane v. Episcopi nullam jurisdictionem
 nisi exercent, nec exercent aliquam legem

diocesanam, neque Jurisdictionis neque habet
Cathedralem, nec aliquid iuxta formam c. Con:
querente et c. cum dilectus de offi. ordin. iuxta
clement. dudum de sepulc. viij. bona dicta Staunita
non referuntur in Catalogo idest in Catalogo
euliano ut in cap. p.º de probation. et ibi Dominus
Antonius viij. isti Staunitarij fuerunt et tunc
in tali possessione, cuius non extat memoria
in Contrarium, et hoc habet unum privilegij, c.
super quibusdam s. preterea de verb. signif. et
in c. 1.º de prescript. lib. 6.º Semel Dominus noster
Alex Ferdinandus tanquam bona profana asse:
rit ad se pertinere, nam Princeps iudicat in causa
profana c. ex parte de verb. signif. cum c. cum
veniant de iudu. et semper fuerunt in tali
possessione uti de Staunita et denominatio et
possessione fit ab ipsa Staunita et non ab ec:
clesia Staunita ut dicit glor. in clement. per
litteras in verb. eulianas nec obstant quod ha:
bent aliquam Cappellam, quia ibi non est repe:
rire nec limetium neque Campanam releuatam
ut dicit Dominus Antonius in c. patentibus de
privileg. et feder. de sen. Cons. v.º. licet Staunit:
arij faciant diuersa in dicta Cappella ubi

solent Congregari aliquas missas peculiare
 pro animabus Benefacientium ut in c. missae
 peculiare, de Consecrat. dist. 1. hic patet quod
 bona staurita sunt secularia et non ecle-
 siastica ut tenet hic neap. et hoc etiam
 tenebat Dñus Joannes Antonius Carafa, qui
 ita concludit Dño Cardinali Carafa Archieps
 neapolitano et etiam allegavit quod non
 tenentur stauritarii solvere decimam missae.
 etiam per Lapam Gleny et concludunt Brix.
 vel maxime Jo. andr. et Imob. in d. clem.
 per literas et ibi dicit glor. quod ita extitit de-
 claratum per maximos Pontifices ut Cle-
 mentem quartum et Honorium et Bonifa-
 cum octavum, licet Lapus aliter dicat. ut
 refert ibi Joan. de Imob. tamen Contra-
 rium tenet ibi Dominus franciscus de
 Zabarellis Cardinalis florentinus et ita est
 veritas Matth. de Afflicto
 vide additionem de staurita Bald. in auth.
 habitam in penult. Column. c. no filius pro patre.
 Ibidem
 Adverte quod neap. hic multum videtur debuisse

si Clericus emat pro se et hi in suum patri-
monium, an possit coram Archiep^o neapolitano
Jure Congruo conveniri vigore istius Constit^o
nam licet arguat levis argumentis quod sic, tamen
postea se remittit ad suam gloriam in proemio
in u^o fenorum, et licet postea subdat quod istae
Coniurationes possunt allegari in Curia Epis-
copi per gloriam in l. ex ca, tamen postea dicit
quod illa gloria non dicit et sic videtur satis
dubitante iste glorator, et ideo semper fuit a
laicis huius Civitatis dictum quod Clericus
emans non potest conveniri Jure Congruo quia
privilegium concanum Clerici in bonis patrimon-
ialibus censetur concessum contemplatione
eulie ut notat in l. non plures C. de sacros
eulie. Item privilegium eulie ut non
possit eulie conveniri Jure Congruo transit
ad personam eulicam, quia privilegium eulie
transit ad personas ministrantes eulie
ut not. in c. fin. de vit. et honest. cler.
ubi est ergo privilegium concessum Clericis
quod non possunt conveniri Jure Congruo. Res-
ponso est in ista Consideratione qua dicit
quod

quod ab eubria non petitur Jus Congui, eade
 consuetudine non reperitur quod Celenus
 ponit Jure Congui Conueniri, quia eue
 Contra libertatem eubria ut m. c. nouerit de
 sent. excomm. et ideo si mi species fieri non po
 test hoc, nec mi genere hi ego Consului, et
 obtinui vide mi Consilio meo 44ij. Martius
 de Affluo.

In Com^e si est questio mi glos.
 super verbo perceptionem.

Valde gloria quod si Locatarius uel tertius ostenderit
 mi continenti de Jure suo non habet locum ista
 consuetudo, ex quo inferitur quod si ego emi
 domum a te, et tu confensus fuisti precario
 nomine meo possidere, et Locasti Sempronio
 domum, et demum ego reuoco precarium et peto
 quod Locatarius mihi respondeat de pensione
 ille uenditor comparet cum ipso Inquilino, et
 mi interrogatus dicit se tenere ab ipso uenditore
 si uenditor ostendit mi promptu Instru.
 mentum non habet locum ista consuetudo, qua
 constat mi promptu de non Jure illius qui lo
 cauit propter uenditionem mi qua etiam constituit

se precario possidere, propter quod precarium
recedit ab eo possessio l. si qui in §. differ.
rentia ff. de acquir. possen. et ideo falsè pos-
simo precaria sibi non opitulatur cum quan-
dounque placuerit emptori, potuerit eam ad-
uocare, ut plene per Bart. in l. ab emptione
ff. de pactis l. quamuis §. si conduxit ff. de
acquir. possen. Item quia per illa verba posita
in Instrumento venditionis, quo solent apponi vide-
licet vendidit, et tradidit, datur licentia aucto-
ritate propria ingrediendi possessionem ut in l. proodia
ubi Bart. ff. de acquir. possen. et not. Bald. in
e. p. penult. a. colum. a. quid sit muerit. Bald. in l.
2. c. de acquir. poss. sed pone quod Inquilinus
refirmauit fundum titulo locationis ab eodem
tempore, demum vocatur à venditore ut
dicat à quo tenet, ipse dicit tenere à ven-
ditore, sed postea locauit à venditore utrum
dicatur interuente possessionem? videtur quod
si l. cum nemo c. de acquir. possen. In contra-
rium est veritas, quia illud quod dicitur
quod Colonus non potest interuente posses-
sionem, ut ibi intelligitur secundum gloss. in

d. l. cum nemo mihi hoc quando habuit fidei
 seu causam a vero Domino ut mi d. l. h. qui
 in §. differentia et de hoc est textus ad
 literam quem allegat Bald. mi d. l. cum nemo
 ut mi l. non solum ff. de usuris. mi ver. q.
 vulgo ibi cum dicit quanto magis in Colonis
 pendum est Item si novus emptor potest expel-
 lere Inquilinum ut mi l. emptorem C. locat.
 et tenet neapod. in glos. in verb. cuius in fine
 multo magis poterit ei confirmare et si ille
 dicit confirmare a novo emptore, quamquam pri-
 mo locatus a venditore non dicitur inter-
 uertere, si hoc clare ostendit per d. l. non so-
 lum et per consequens habet locum ista cons.
 ut respondeat ipsi emptori, quia aperte constat
 de eius iure ut dicit in neapod. M. de
 Affluto legum dactor.

Ex quodam libro antiquissimo in
 pergameno post glos. Karoli
 de Toco in Longg.

Notat in quaestione plurimum utilem filius
 familias existens in potestate constituit
 quartam omnium que habebat, et que

acquirere poterat uxori huius per scriptum morguap.
uolente et consentiente patre. Praemoritur iste
filius Queritur nunquid uxor petat quartam
eius partis quam habiturus esset si filius iste
et uideretur quod hi. quia fuit quasi dominus
ue ff. de liber et posthumis l. in luy ff. et instit.
de hered. qual. et differ. §. sui. hoc non obstat
quia est fictio quadam quod hi dominus
Duo enim in solidum non possunt habere domi-
nium ue ff. de co. per. l. hereditas. §. pater ff.
commod. l. si ut certo §. si duobus et per hrem
ut not. qui pot. in pign. habeantur l. amicum
ff. de adopt. l. ne ei Item quia quod donat
filius donat pater ue ff. de donat. l. in edibus
in fin. hoc non obstat si bene consideres nam ibi
loquitur quando filius dat ea quae potest
donare. hoc autem non potest donare cum
non sit dominus. sed plus uideretur obstat
in quae res pign. oblig. poss. l. fin. ubi qui obligat
res generaliter praesentia et futura obligat
ergo quando quartam contulit in rebus
quas habet in futurum et in praesentibus contu-
luit. sed non obstat quia uerum est de futuris

que obuenerunt, sed hi non obuenerunt, quia
 ante mortuus fuit filius Item si testator
 legat sub conditione pendente conditione heres uendi
 cat ut ff. de rei uend. l. non ideo et famil. heres.
 l. et post et de pignoribus l. grege §. statu
 liber ergo hinc id quod non est nostrum potuerit
 uendicare ita et constituere mi quartam solutis
 non est simili ratio, quia filius non est Do
 minus ut dictum est, heres autem est Dom
 nus pendente conditione ut ff. ad Syllan. l. i. §.
 serui seruis in iuris legatis ut ff. de furt. l. a tibi
 de leg. i. l. si tibi §. cum seruis.

Item videtur esse casus ff. solut. matrim. l. si cum
 dotem §. penult. et fin. ubi dicitur quod filio
 recipiente voluntatem patris, pater tenetur quod
 Iusu, si nihil habet filius. Ad quod quidam
 quidam dicunt quod illud mi dote non autem
 muenies mi donatione propter nuptias, er
 go non est mi quarta, sed mala est respon
 sio quia proceditur de similibus ad
 similia, sed dic quod illud ideo est, quia
 cum filius recipit dotes et alium obligat
 sibi et se obligat alij, hic autem obligat se
 alij et non alios sibi, ergo non est par ratio

et eodem modo respondeas ad id quod dicunt
quidam in questione ista patrem teneri quod
Junii, quia tunc pater tenetur quod Junii, cum
filius contrahit et se obligando et alium hibi.

Item dicunt aliqui quod debeat uxor habere quar
tam in ea parte quam filius ab intestato debet
habere arg. d. l. solut. matrim. sed casus l. est
contra ff. de collat. bon. l. p^a §. si impubere cum de
hereditate uiuentis non debeamus esse solliciti
ff. de uulg. et pupill. l. 2. Item de Jure Longo:
bardo uidetur expeditum, quia quod dicitur
de Jure Romano, ideo est quia filius est in
potestate, cum autem de iure Longobardo sint
omnes filij emancipati, ergo expeditum
est quod non tenetur pater, quod autem sint
emancipati probatur hi, quia tenet donatio
facta a filio ipi patri ut in long. de prescript.
l. sint fratres ibi nobiliter l. ij. et de adopt.
l. p^a ergo non est in potestate, et donatio facta
non tenet inter eos, quod autem dicitur l. pre.
alleg. tenetur primo dico quod ibi donauit
Castrensis uel quasi in quibus loco patri
famil. habetur ut ff. ad macedon. l. 2. et
sicut ff. de contr. empt. l. 2^a et quod etiam

04

Jure illo hinc filij in potestate patet, quia
Jure illo fit adoptio ut in Long de adopt.
l. p^a et per totum et instit. eod. et C. eod. per
totum Quod etiam Jure Longobardo hinc filij
in potestate, notat Roffredus in libellis, in
actione prejudiciali, qua' queritur utrum sit
filius in potestate in Contracta Civilium Prae-
torum si verum esset Jure illo nullum esse in po-
testate quod falsum est, ut probavi supra, Cor-
ruptum tamen esset per Cons. nam hodie pater
dat filio suo tutorem in testamento, et sub-
stituit ei pupillariter, uel quomodo uult, er-
go patet quod hinc in potestate, nam alius nec
dare tutorem potest ut ff. de testam. tuto. l. 3^a in
fin. et per tot., nec substituere ut ff. de uulg.
et pupill. sub l. 3^a in fine Ego dico quod habet
quartam eius partem, quam habiturus esset ab
inestato per dicta Jura etiam patet tibi pater
quare Conuenit, Unde in hoc prodest Conuen-
tur, quia alias non obesset patri, nam filius Con-
stituendo constituit in eo, scilicet in portione
quam habiturus est, haec denotant uerba, pater
cum Conuenit tibi praedicas estq; portio de
Jure Ro: secundum quod uiuit pater C. de inoff.

testam. l. quoniam in prioribus et l. omnimodo
de Jure longobardo, h. est unus totum debet
habere alii pro numero ut in long. de eo quod pater
filio nec. ha. relinq. Et sic dixi de facto in causa
filii mei, qui promortuus fuit nunci meo, Andreas
de Capua

Ex eodem libro.

Conuenit dubitari utrum soluto matrimonio morte viri
uxor possit repetere dotem, et quartam sibi à ma-
rito constitutam: et de Jure civili possumus audacter
dicere quod non possit utramque petere, aut emmi dici-
mus hanc quartam succedere loco donationis propter
nuptias, de qua non est factum pactum de ea iuranda
aut neutrius loco succedere dicimus, sed dicimus
esse proprium Jus quartæ. Primo casu soluto matri-
monio sicut dos reuertitur ad dotantem, ut C. de rei
uxor. aut. l. 1. §. illo, ita donatio ad donantem
cum paribus paribus debeant ambulare, ut in auth.
de equal. dot. §. 1. et not. instit. de donat. §. est et
aliud et C. de donat. ant. nupt. auth. dos data. Secundo
casu similiter non potest utrumque petere quis licet
ex pacto iuranda donationis ipsam possit petere ut C. de
Jur. dot. C. ubi et qui pot. in pig. hab. l. amicum in
fin. et not. in d. auth. dos data, tamen manifeste

est tenet

eatenus retinet ex dote, quatenus mulier repetit
 ex donatione, etiam si nullum pactum sit de hoc
 appositum, sed tantum pactum factum est de laudanda
 donatione, ut patet expresse C. de pact. con. auth. equa-
 litas et auth. si quis et not. eod. tit. l. Leonij et
 C. de donat. an. nupt. l. fin. §. In autem Donatio
 non obstat quod mulier dicitur Domina quarta
 vivente marito, quia et mulier dicitur Domina
 donationis propter nuptias vivente marito, licet sit
 factum pactum de ea laudanda licet non, ut C. de
 donat. an. nupt. auth. promissa et ad velleian. auth.
 licet a me In tertio autem casu dico similiter
 quod non potuit utrumq. petere quia licet Jure ci-
 vili Jus quarta quod habet mulier in bonis ma-
 riti ipsa lege et sine Constitutione, ei defe-
 ratur, tamen iure Longobardo sine Constitutione
 mulieri Jus quarta non competit ut in long. de
 ea que sine usu. mu. ad mar. amb. l. fin. et hoc Jus
 mulier non habet, nisi quando est indotata ut
 C. de repud. l. fin. et superstes laborat inopia ut
 C. unde vir et ux. auth. preterea sic ergo quando
 dotem habet mulier, hoc ius quarta sibi non competit
 et sic non poterit utrumq. petere de iure civili. De Jure
 Longobardo videtur quod utrumq. mulier potuit

petere ut colligi potest in long. de ho. li. ho. l. si manus
ubi dicitur quod filij mulieris occide a marito
reperunt pharadium, et quod secundum Longobardos
interpretatur dos et morguap. quod interpretatur quarta
et sic uidetur quod utrumque mulier potest petere
quia si heredes mulieris hoc possunt, multo fortius
mulier a qua ipsi heredes causam habent cum heres
et defunctus eadem persona censeatur ut in auth.
ue. Iunior. quod praestatur a mo. §. 1. Item potest colligi
ex alia lege in long. de iuen. l. si pater ij. in qua di-
citur quod filia nupta, uel soror mortuo marito
reuertitur ad domum patris uel fratris simul cum
sororibus, quae in domo patris remanserunt, quibus
non tenetur conferre morguap. id est quartam quam
habuit de bonis uiri, ea tamen quae pater uel frater
sibi dedit conferre tenetur sororibus et sic habet
quod morguap. habuit a marito Item probatur alia
ratione quod utrumque potest petere nam Car.
notat de ijs que a uir. et ux. l. nulli quod morguap.
est donatio causa mortis et sic morte mariti con-
firmatur ut ff. de donat. inter uir. et uxor. l. si
cum in fine et l. seq. et seq. in fin. et sic eam ex
donatione poterit petere, quae donatio valida
est ut C. de donat. inter uir. et uxor. l. res que et

66

l. donationes Item probatur per alium l. que est
in long. de sponsal. l. si quis filiam aut quamlibet
bet in qua dicitur quod mortuo marito, si heres
eius nolit recipere pretium mundi à muliere que
uult ad secunda uota transire, quod perdit mun-
dium et mulier acceptis, morguag. et pharadatum
mulier potest petere heres mulieris propter delictum
mariti ubi et alias maritus qui occidit ux-
orem, perdit id quod habiturus fuisset si ipsam
non occidisset ff. solut. matrim. l. si ab hostibus
Item in perdit maritus propter delictum suum
donationem propter nuptias, quae apud eum
fuisset alias remansura ut l. de repud. l.
consensu ad l. de successioneibus potest
responderi quod ibi fuerat quarta muli-
eri relicta à marito expresse, uel ibi mu-
lier habuit quartam, et ea qua tibi
pater uel frater donauit ut ibi dicitur
nam dos data non dicitur donatio quia
pater tenetur filio dotem dare ut ff.
de rit. nupt. l. qui liberos et frater
sorori de bonis paternis ut ff. ad maedon.
l. idem § sed et si filius et de in rem

uers. l. et ideo §. fin. et l. seq. et in
Constit. de successiombus Comit. et Baron.
In necessitatibus enim nemo dicitur liberalis §.
de adm. leg. l. rem legatam Et ideo dicitur donari
quod nullo iure cogente conceditur et si non
loquitur ibi de dote, sed de donatione ut supra
probatum est Ad id autem quod not. per Gar.
de ijs qua à uir. in uxor. potest responderi quod
salua gratia tua, quod licet morgnag. non sit
simplex donatio, non sequitur quod sit donatio
causa mortis, quia esset tibi ipsi contrarius
Notauit enim in prima lege ipsius tituli
quod mulier uiuente marito est Domina
quarta, quod non potest esse uerum si esset
donatio causa mortis, quia uiuente marito non
esset ipsa domina, sed maritus, ut §. de donat. int.
uir. et uxor. l. sed interim in prin. Si ergo non erit mortis
causa donatio, sed dicitur potius donatio propter nuptias, cui
idem sanctus quartam assimilatur, ut not. ipse in p. l. ipsius
tituli. Item alia ratione non potest dici donatio causa mortis
quod si esset donatio causa mortis premortens muliere reuo caretur
et euanesceret, ut intit. de donat. §. l. et ff. si cert. pet. l. non omnis
et ff. de donat. caus. mort. l. senatus §. secundo et tamen Ignorante mu.
lieres debetur liberis ipsius ut in præalleg. l. si maritus de homic.
lib. ho.

Item mulier agit pro quarta uivente marito in casu
 in quo agere potest pro dote; ut not. Paulus
 qualiter mu. al. per sui. l. si qua mulier et in
 parochia tit. de y. que a vi. et ux. dantur l. 1.
 Quod non potest facere in aliquo casu si esset
 donatio causa mortis, cum non sit ualida nisi
 morte donantis preveniente ut supra probatum
 est. Ad. l. autem de sponsalibus sui respondeo
 quod si similiter deo ibi illud contingit propter
 culpam eam delictum ducendum marito nolentis
 recipere patrum mundi arg. l. de rejud. l.
 consentu. Consuetudo ergo reprehensibilis quod nec
 de iuri civili utrumque potest perserere nec de
 iure longobardo nisi in casibus supra excep-
 tatis. Stabo ergo iuri civili cum legum cor-
 rectio sit vitanda ut c. de appell. l. precipi-
 mus in fm. et quod non mutatur cur stare
 prohibetur ut c. de testamentis l. sanimus. Hec
 enim novum est ut priores leges ad posteriores
 tradantur et posteriores ad priores ut ff. de legi-
 bus l. non est novum. Licet enim hodie dona-
 tionis propter nuptias non consistantur sed
 quarta seu alia iura ut not. in d. aucten.
 aequalitas c. de pactis dotalibus. Illud tamen

Jus quod servabatur olim in donationibus propriis
nuptiarum servabimus hodie in quarta et ubi
jubet, qua constituitur eam vice arg. ff.
si quis test. liber esse vit. fue. l. i. s. hoc advo-
licat per aliam legem olim donationes
constituantur, scilicet per vicilem et per aliam
constituantur hodie quartae arg. ff. si cui plus
quam per l. fidei. l. i. s. penult. An autem dici
possit simplicem donationem constitutio quartae
et certe sine aliqua dubitatione responderi
potest quod non, ut not. Car. in l. nulli su-
perius All. Item alia ratione not. enim
Car. in l. i. si de vi que a viro in ux. dantur
quod mulier est Dominica quare vivente
marito et quod agit mulier constanter ma-
trimonio marito vergete ad inopiam quod
ille non potest esse simplex donatio et
non est verba nisi confirmaretur morte
mariti. Unde si donata a marito uxori
constanter matrimonio non ipse est Dominica
sed maritus ut ff. de donat. inter vir. et ux. or.
l. g. s. si quis ipsi numeros et l. que ad preterea
si diceremus eam simplicem donationem
muliere promittente nullius momenti efficere
donatio

68

Donatio ut ff. eo. l. cum huius status §. si ambo et si
Eredes mulieris non agerent pro quarta quod
verum non est, Imo namque muliere Eredes
agant, ut in supra alleg. l. de Rom. lib. h. quinimas
ex verbis quibus constituitur quarta apparet mani-
feste, quod non est simplex, donatio sed propter
nuptias. Nam licet ibi non dicatur quod propter
nuptias constituitur dicuntur tamen ea verba, que
id denotant ut l. de donat. inter viri et uxori. l. fm.
§. carimus. Non probata qualitate facti probatur
Verum sicut de l. commissi. ut ff. de excep. d. §. l. i.
Et idem nihil refert quod ex equipollentibus fiat
ut l. de inst. et subst. l. 3. Non enim figura grand
sed oratione, que expriment licet qui obligatur
ut ff. de actio. et obli. l. non figura.

Andreas de Borna.

Vidimus plene de successoribus ab intestato secundum
Jura Romana Verum quia hoc iura nostra per Jus
Longobardum notum peculiariter in successioneibus cor-
riguntur, quod Jus Longobardum notum peculiariter
exigentibus in partibus Apulie tenet Jure iudea
nisi in quibus res hoc Jus iura civilia corrigun-
tur Et primo quod nullus cognatus ad successionem
admittatur, quod intelligitur in linea collateralis. vel

apud eam. Unde mater non succedit filio ut not.
m. long. de succ. m. l. i. Sed m. lina lesien
centi semel. Unde filius matris succedit ut es. et
l. si fratres et l. sorores not Kar. m. l. si quis
longobardus sorores m. fm. De eo naturali acqui
sitate non scripta per illud jus potest admitti.
ad lucrosam hereditatem filii ut not m. l. per
alleg. si sorores Item mortuo aliquo relicto
fratre et nepote ex fratre premortuo no
succedit cum patre quia secundum illud jus
qui potior est in gradu potior est in suc
cessionis ut es. et. l. i. et sic corrigitur au. d.
cessante Item si quis vel si qua decedat re
licto filio masculino vel femina, femina
excluditur per masculinum. Quasi tamen debet
eam manere. Immo si decedat relicta filia
et nepote vel etiam nepote ex filio nepos vel
neptis qui representant personam patris exchi
dunt matrem. Sed eam manere tenentur ut
ca. l. si quis longobardus et ibi plene not. Et
m. hoc contradicit leg. C. de legi. hered. l. lege
cum similibus. Filius autem vel nepos vel nep
tis ex filio premortuo equaliter succedunt
et m. hoc concord. Jus Romano m. au. d. m.
succ.

in successione, ut notat in d. l. si quis Longobardus
 Item si quis decedat ad duas sorores in capillis
 et filia succedunt aequaliter sicut amita, et
 nepos ut l. si quis Longobardus filia et sorores, et
 ita quod est mirabile filia non excludit amitam
 in capillis sed patrum giratio diversitatis
 ubi potest et plene notat per Cardanum semper aut
 ubi amita non erat in capillis, quia tunc ex-
 cluditur a filia patris mortui ut eod. tit. l. si
 quis Longobardus sorores Item semper si relinquat
 filiam masculinam, et sororem, quia tunc filia
 amitam excludit in successione, debet tamen
 amita procedere in alimentis, et necessariis, ut
 eodem tit. l. resobimus et ita per id quod
 dicitur quod amita id est soror coniuncta cum
 filia, corrigit ius quod licet in successione
 ab intestato potior esse lineam descendente
 ut in authentica de hered. qua ab intest. d. i. i.
 et ratio est ut notat in d. l. si quis Longo-
 bardus filia vel sorores Item mundus si est
 extraneus excludit omnes agnatos exceptis filijs
 patris, et soribus, ut eodem tit. l. si sorores, et de
 huiusmodi notatur in l. si quis mulier, et tit. de
 success. l. i. Item si maritus sit mundus excludit

omnes agnatos excepti filij patris, et sorores
ut eod. tit. l. si sorores et de bono notatur
m. l. si qua mulier et tit. de success. l. i. Item
si maritus sit mundus, excludit omnes supra
dictos excepti filij es. tit. fm. et ibidem Sa
berur in summa.

Item si decedat soror relicto fratre, et sorore, a
qualibet succedat nisi frater sit mundus sorori
mamortua, quia tunc ratio mundi præ
fertur ut eod. tit. not. l. si sorores Sed ibi
decedit frater relicto fratre, et sorore, quia
cum hic non sit mundus locus uterque succedit
aqualiter ut not. in d. b. si quis longobardus
Et hoc convenit juri nostro quia appellatio
ne fratris, et sororis continetur ut ff. de pact.
l. tres fratres et deleg. tertio l. lucius d. quere
tur Sed hic quæro decessit aliquis, vel aliqua
relicto patre, et fratre vel sorore, quis ei
succedit? de jure nostro est Inhibitorum per
aus. defuncto Sed de jure longobardi. si
decessit filia cuius pater mundum habebat
ratione mundi dicitur patrem præferri
sicut modo dixi in fratre.

Si vero pater non habebat mundum, vel decessit
maritus

maritus tunc quidam dicunt patrem excludere
 fratrem et sororem vocari per l. si sorores quod
 pat. falsum quia quod ibi dicitur parentes repellit
 exponitur l. profratru ultra fratris si etiam m. t. h.
 Jure longobardo positum hoc verbum parentes ut
 m. l. p. de parici dicitur et not. Karolus m. l. de suc
 cessionibus unde possumus scire de authentica
 defuncti vel possumus scire quod pater ex
 cludit fratres defuncti quia potior est linea
 ascendens quam collateralis ut not. m. l. long. de
 successio. l. Item sicut sed quia non invenio
 per Jus longobardum expellunt hoc dicitur
 authentica defuncti si vero filius moritur super
 matre et fratre hoc casu qui succedit in
 bonis utram mater vel pater et duo quod
 si de fratre istius defuncti est pater ex utra
 que parente scilicet ex parte patris, et
 matris, et tunc si remaneret unus frater debet
 habere medietatem omnium bonorum h. d.
 defuncti etiam et aliam medietatem habebit
 mater si vero remanserunt duo fratres mater
 eorum debet habere tertiam et aliam partem
 debent habere di. duo fratres, et cum desingulis
 si sunt plures si vero remaneret pater ex parte

patris tantum tunc mater succedit in istum
excludit fratrem Ita not. in corpore aud.
ill. ix. de hered. ab intest. in §. reliquum et
§. et diverso est ad Senat. Cons. Tertull. aud.
de funeb. Item secundum Jura Romana potior
est linea ascendens quam collateralis et
si apparet quod fratres possunt exheredari
quod non in ista materia turpes persone
exheredari sed non possunt patrem a success.
excludere ut c. de mort. test. l. fratres et
fr. es. l. pater Item plures causa requiruntur
in exheredatione patris quam fratris tamen
quoad hoc leg. coequat eos ut in authentica
de funeb. Sed quid erit mulier habens filios ex
primo matrimonio nubi secundo et hoc cum ma-
riti curda bona in dote et ex secundo habeat
filios monitur relictis filijs primi et secundo ma-
trimonii qui erunt potiores primi an secundi
an concurrant omnes? Respondes autem
mulier fecit partem mariti de curda dote
vel ut remaneret pater filiorum secundi mari-
monij et tunc serva l. hac adictal. c. de secundo
nupt. quod intelligas quod si nihil aliud
habebas mulier nisi quod dabat in dote et
viva

Viri aliam si habebat aliam bonam, tunc serva
 legem (C. de donat. ante nupt. l. si liberis; aut
 non fecit pactum de luenda dote, et tunc
 omnes filij invocantur per officium, cum hoc dot
 debebat remanere propter hunc, mulieris ut
 l. cum in presenti. d. cum rariis et d. alio no
 audubis et not. (C. de inst. test. l. p. a. et de
 sine secundus maritus habebat mundium
 uxoris sue non et de hoc plenius in
 summa Domini Lar. l. m. de successibus
 Et hoc ad present de successibus dicta
 sufficiant. Andreas de Berbo.

Queri consuevit nunquid mulier possit petere
 quartam etiam des legatis ecclesiis relicta
 ad hoc dicitur quod possit arg. ff. de adopt. l. si
 Pater et de donat. ante nupt. l. fluit de eures
 tenetur supplere ut C. de leg. l. cum remotione
 et l. 9. et l. de fideicom. l. p. adia sed nun
 quid possit petere de re ecclesiis concessam
 impetrari? de quod non arg. ff. de adopt.
 l. si pater famul. et in aucten. de novalien.
 d. m. impetrari. Item nunquid de re feudali.
 Res. quod sui arg. l. quod. Item quere nunquid

potest quæsi quarta per mulierem si non sit
constituta. dic quod non nisi consuetudo admodum
inducat et dic per quartam ad similitudinem
donationis propter nuptias, quæ si non consti-
tuta non petitur, ut l. de don. propter nupt. aut.
dot. data. My. licent etiam si non constiterit
per arg. l. de rejud. l. consensu. Item quæsi
namque mulier potest petere quartam de
male quæsitis. Res. quod non arg. ff. de
ys qui sunt sui vel alieni. Iuris. l. p. et ff.
de adop. l. si pater. f. et l. de adop. l. cum
adoptivos. §. si uero. et ff. de acquir. per. l.
quod seruis et pro socio. nec pater mutandus
et l. quod autem quia est in nulla est
communio ff. de tutel. et rat. dist. l. i.
§. non tradimus. Sed dic quod non quod
que sita et turpi. Iuris. non sunt communicanda.
Sed communicata laudantur ff. pro socio
l. quod autem et l. seq. quod autem omnia bona
viri que habet, et postea quæsi sunt communi-
canda pater. Item notat Car. vi. long. de
ys que a viro in us. dantur quod a tempore
constituti matrimonij transit dominium
in eam tam in acquirendis quam in acquirendis
J. H. W.

Alud tamen non obmittit quod si heres mariti
damnatus sit ad restituendum male questam
quod potest ante partem capere vel ab ea
petere si quartam dicitur sicut uxori in illis male
questis ut d. l. quod autem cum l. seq. et s.

Bartholomeus de Capua.

Questio talis est maritus constituit uxori sua
quartam bonorum si opus matronae contingere
uxorie infirmitate demum maritus est ita vna
fundus instituit sibi quodam heredem vniuersali
queritur nunquid mulier in re qualibet mariti
sui potuit petere quartam cum heres in una
re hereditaria potuit deducere quartam sibi
uere. Et primo videtur quod in re qualibet
potuit dicitur uxori petere quartam arg. c. ad
l. falcid. l. si quis quadringentorum et ff. de
l. plantius et l. in quartam d. i. et ff. de
pencilis l. si penultimus in iuris. In contrarium
videtur videtur ducendum quod potuit heres in
una re uxori quartam omnium bonorum mariti
sue. et hoc per rationem quia quod dicitur pro-
des et fauent non potest appellari fauere
arg. ad hoc ff. de aqua plu. arbor. l. i. d. Item

Quasi sed cum recipere quartam m' ana
re non in singulis rebus heredi prodest ob
eandem communionem et uxori non
nocet qm' prodest ut ff. famil. hereditud. l.
plane et ratio ff. de transactioib. l. cum
y' d. caus. Ergo ad recipiendam quartam
m' ana res debet dari uxori compelli; cum hoc
sibi non noceat et non heredi prodest, et
pro hoc sunt leges eundem ff. famil. heres.
l. plane ff. ad l. falid. l. si ex pluribus
de leg. i. l. non amplius d. fm' cum l. seq. Non
obstant jura contrarium allegata quia
ibi m' legat loquitur ubi a legatario quod bee
debet falidia exigi, nec debet alteri per
alterum iniqua conditio inferri ff. de jur.
jur. l. quia quod esset si m' ana re tertium
modo legata dicitur inde legatum debet
heredi falidia, cuius quarta m' ana autem
questioni proposita bonorum omnium
meriti est ex conventionis per uxorem quarta
ut prodest detrahenda quo casu m' ana re
tertium debet dari quarta prodest, hoc not.
et copule colligantur ex solutione glot. (ad
l. falid. 2. l. in glot. ibi sed ibi loquitur in
parte

quarta bonorum legata? Potest tamen iure
 machines si uellet estimationem dedit quare
 bonorum prattare, et hoc cum bona predicta
 mariti commodam diuisionem recipiant ubi
 autem commodam diuisionem non recipere
 ad prattandam estimationem dedit quarta
 heres compellatur et hoc exprime in l. l. l.
 non amplius si. fm. cum l. seq. Joannes de
 Sando.

Sed quid erit maritus tempore nuptiarum, uel spon
 salitiorum dedit quartam uxori sua de ys que
 tunc habebat et habuit tempore contracti ma
 trimony, contingit quod uxor prodecessit, nunquid
 heredes possunt petere quartam? et uidetur
 quod non tunc uidetur esse adum in ipsa
 donatione, quod tunc demum habeat locum
 quarta si nuptiarum uir uel ff. de leg. 2. Item
 legata si uxori et ff. de donat. inter uirum
 et uxorem l. cum huius status si. quod si licet
 tri Sed quid erit uxor que habet quartam
 in bonis mortui relicti filij, cum moritur uxor
 uir habet in bonis certam tractu temporis habet
 ducenta in bonis nunquid heredes uxoris
 habebant quartam de ducentis, an de centis?

ut ff. de acq. et arg. leg. l. si quis uis de leg.
2. l. nuper et de iure Romano de
Iure autem Longobardo Quere, quos agi-
tat mundi labor Sed quid erit maritus con-
stitutus Quartam, uel dedit donationem prop-
ter nuptias uxori sua, quam non potest cog-
noscere carnaliter nunquid lucrabitur dona-
tionem uel habeat quartam? et plerumque
quod non arg. C. de nupt. l. sequitur et de dona-
t. nup. l. cum nite et de dicitur. l. perale.
et est casus l. sed quid erit quidem dicitur
uxorem que erat minor 24. annorum, et
condidit sibi quartam sibi quartam uel
fuit donationem propter nuptias mortuus
fuit uir antequam uxor impleret duodecim
annos utrum mulier lucratur quartam
uel donationem propter nuptias? quidam
dicunt quod sic, quia hoc non fuit delictum
uicium, sed uiri, ut ff. de leg. 2. l. fm. et
de nite nupt. l. fertur Alij dicunt quod
non, quia constitutio quartae uel dotarij facta
nuptialia sunt, et dea non uidentur habere
locum nisi sequatur matrimonium uel C.
de donat. an. nup. l. cum nite et generaliter
quod sequitur

74

quocumque defuit matrimonium propter
idem iuris iuri vel quia cognoscitur ante
si annos septem donationem quartam vel
dotarium non iuratur ut ff. de donat. ante
nupt. l. eoque et ad (Juliani de adulter. l.
eum qui.

Andreas de Isernia.

Id quod est de quarta constituta uxori nunquam
deducatur primo de bonis viri et postea de
an primo dot et postea quarta, et videtur
quod primo quarta qua dot deditur cum in
bonis viri deducitur primo quarta, et sic
eveniet quod mulier habeat quartam de
dote tanquam in bonis viri namque tamen
allegationibus non obstantibus veritas habet
in contrarium, scilicet ut primo dot et postea
de residuo deducatur quarta. Item leg. dicit
quod semper et ubique dot est praecipua
ff. sol. matrimo. l. i. quod plura dot primo
quam quarta debet de bonis viri deduci.
Item dicit l. quod dot deditur vero ac si
alieni ut ff. de coll. dot. l. fm. s. si autem
et alienum ff. de iur. dot. l. si mulier non
pote. ff. de verb. sig. l. sub signaturis s. bona

ergo primo detrahitur ad alienum sui et per
consequens dot, et postea quarta detrahi
debet est lex optima ff. de iust. et dam. l.
Papinianus §. quarta cum similibus suis.

Bartolomeus de Capua.

Quoniam quaestio de factis iuxta longobardorum dicitur
quod si aliquis auerit uxorem et consumaverit
cum ea matrimonium habens rem cum ea,
quod si mortuus postea maritus uxori debet
habere quartam de bonis mariti. Quare ergo
aliquis auerit uxorem minorem xij. annorum
licet de iure non possit contrahere, nec val
eat matrimonium, ut dicitur de nup. in prin.
et mortuus maritus antequam mulier per
ueniat ad duodecimum annum, nunquam
possit petere quartam? et videtur primo quod
sui, ut ff. de leg. 1. l. ult. et de rit. nupt. l. per
factus sed contrarium videtur verius quod non
debeat habere quartam de bonis mariti licet
de factis fuerit matrimonium consumatum, ut
l. de bonat. ante nupt. l. cum asterum sententia
et l. ea que et de adulter. l. eum qui et factus melius
secundum ob. causam l. §. a

Bartolomeus de Capua

Ex registro Regis Caroli Secundi et Regis Roberti,
quod est originale penes magnificum Dnum An-
tonium Barattucium Regij fisci patronum que

uisa sunt notabiliora.

Carolus secundus Gerardo de sancto Spirito militi Capite
Civitatis Neapolis filio suo Pro parte G. de Prisi habita-
toris Neapolis filij nostri fuit coram nobis expositum
cum querela quod quidam Simbaldu Campanarius de
neapoli contiguus seu Collateralis vicinus eius Iru
faciens, et de novo construi domum suam, nitens que
sua commoda cum alieno parare dispendis, fecit no-
uiter rupto communi pariete utriusque domus dicti
conquerentis, et suo intra domum conquerentis ipsius
fere per unum palmum construi novum parietem
domus sue. Unde factum est quod dicta domus
conquerentis eiusdem contra formam solitam et
antiquam in eius preiudicium est constructa, Ad
quod opportunis provisionis nostre remedio supplicat
impetrato sed sua districte precipimus & quod vocatis
qui fuerint evocandi si summarie de plano sine
strepitu, et figura iudicij predictum parietem in
debito constructum esse conspexeris illum Iru
facias et in statum reduci pristinum ut est iuris
et cum supradicto Simbaldo per eundem conquerend

1309.24 febr.
24. 2nd.

novum opus denunciatum fore dicitur. Edicimus
et jubemus quatenus si est ita eidem limitibus Au-
deas strictius inhibere quod usque ad tuum men-
suram spatium ab ulteriori edificatione facienda
mi pariete ipse cernet et si dictus s. probare volu-
erit praedictum Juris sui post eius temporis lapsu
procedas circa hoc prout Justitia suadebit. si vero
ipse limitibus mi pariete promissis aliquid indebitum
attentaue illud mi statum debitum reduci facias
Judicia merante Data est ut. provisio fol. 3.
at. In margine dicti registri manu docti cuius-
piam est additio quae dicit sic, Nota consuetudines
Civitatis Neapolis quod si novum opus edificandi
denunciatum per conquerentem fuerit per tri-
mestre tempus edificans ab ulteriori edificatione
facienda cenare tenetur infra quod conquerens
probare potest praedictum Juris sui

Carolus & Justitiam Aegi Siciliae Exposuerunt nobis
humiliter nobiles de Machitone habitatores No-
vae Communitatis dictae la posta quod cum
ipsi sint origine nobiles, hiet tenues facultates,
et quasi ad extremum paupertatis adducti com-
mittuntur tamen per vos ipsi interduum pro
parte nostra curis inducentes officia quae

nobiles

nobiles deducunt et que rusticanis conveniunt aut plebes quo per supplicantes eodem provisionis nre remedio postulare fid. vestra presentium auctoritate quod cum auctus vel minutus honor aut dignitas conditionem originis communiter non immuet predictis nobilibus non obstante quod si ad statum exilem et debilem devenerunt nulla committatis officia que conditioni nobilitatis non sint apta nisi forte per ignominiosa vita contagium ab huiusmodi Privilegio ipsi se redderent rationaliter alienos Data Neapoli per B. anno et 1^a die 26. martij eiusdem indictionis f. 4.

Robertusque Juditiarius terra Jduanti fidelis sui J exposuit querelas coram nobis Berardus de Camano miles fidelis noster quod ipse a Curia nostra in decreta tibi Provincia tenet et possidet certam partem pro diuiso casalis furfiniani Rahone Burrello tenente et possidente similiters partes ceteras quas casalis eiusdem Verum cum plures sint tenentes ab eodem Berardo terras amessi et possessiones spectantes ad partem cuius predictam pro quibus certus annuus redditus suis census debetur eidem qui pro cautela ipsius Berardi parati sunt bona pro quibus redditus ei debent

huiusmodi, ipsosque redditus manifestare in testi-
monio publico et etiam profiteri predictus Raho
aliis multiplicis eidem conquerenti in suis iuribus
inserens lesiones pro uiribus impedit nec per-
mittit ut ipsa manifestatio uel professio fiat per-
tenentes huiusmodi non inies graui praeiudicis et
dispendiis in posterum exponentis eiusdem. /
Circum quod nostra per eum provisione petita
fid. tua praecipimus quatenus si eiusdem uera
sit assertio, supplicantis qualibet obstacula indebita
et presidia seu impedimenta in premissis per
memoratum Rahonem ut profertur illata
et in posterum inferenda per opportuna coactionis
remedia prout uisum fuerit cohibeas atque re-
moueas ita quod per huiusmodi bona tenentes
premissa cognitio et manifestatio in testimo-
nio publico et coram iudice competenti fiat libere
et annumerata eundem publicum instrumentum
sicut pro dicti supplicantis cautela uisum
fuerit expedire Datum die vi. Aug^{ti}. 1311. 12. Ind^{ti}
regnorum nostrorum anno 3. fol. 18. a. v.

32 Carolus secundus & Iustitiani Basilicatus fideliter &
supplicauit nuper excellentis nostrae viri no-
biti Thomae de Sancto Leuermio Comes massui

Melby

77

Dilectus Consiliarius familiaris fidelis noster et
cum ipse pridem cum Iueua de Auerang ma-
trimonium de nostra maiestatis assensu con-
traerit cum Terra Treuarum de iurisdictione
tua tibi per eandem mulierem in Dotem, et
dotis nomine tradita quam ex causa ipsa re-
net et possidet, sicut dicit et assecurari eum a
venerabili patre Episcopo ipsius Terra Treuarum
iuxta Regni consuetudinem mandaremus, Nos
itaque attendentes quod ab eodem Episcopo a Ne-
curationis sacramentum expositum ut non ma-
chinetur aliquid contra eundem Comitem
per quod lesionem personae uel amissionem
incurreret Terra sua. Quis praedicti liquides
sacramenti naturalis equitas et Canonici juris
assentiant landriones, et communis forma in
Privilegio paterno et nostro expressa continet
quod sacramenti fidelitatis in terris Baronum
nobis tanquam maiori Dominis a Prelatis
et feudatariis praeditis ipsi Barones assecurari
debent postmodum ab eisdem fidei tuae prae-
cipuis quatenus conditio tibi quod praedictum
matrimonium cum iam dicta terra Treuarum
et assensu nostro contractum extiterit quodq;

Comes ipse eandem terram ex huiusmodi causa
teneat et possideat ut prefertur ac recepto ipsius
ab eodem episcopo pro nobis nostrisque heredibus
iuxta dicti Regni consuetudinem fidelitatis
solus iuramento Episcopum ipsum quod dictus
Comitem iuxta eandem Regni consuetudinem as-
securare debeat in uita membris, et recto tibi honore
seruando, per distributionem bonorum temporalium
eiusdem episcopi si expedire fuerit studeas uer-
ere Data Neapoli per Bartholomeum de Capua
anno Domini M. ccc. v. die xij. octobris quarta
indictionis Regnorum nostrorum anno xxi.
fol. 16. ar.

xxv

Robertus est prouisor iudex Baucis et iudicibus
Civitatis Lucera quod compellatur quidam ad au-
torandum matri sue cuius manducatus existit
uicia faciendam alienationem quorundam bonorum
et condendum ab ea ultimum testamentum
captis quidem pignoris et multa milita in
casu uero contrarij tibi ad huiusmodi manducal-
datus officium alius subrogetur fol. 18. et ibi
est unum mirum quod manducatus dat
auctoritatem ad testamentum

sub eade data

Robertus & Richardo de Agellis de Salerno

militi

178

militi Iudithario Terra Idroni filio suo
sicut pro parte Vniuersitatis hominum Turris
maioris Jurisdictionis eius nostrorum fidelium
fuit mandati nostro nuper expositum quod
Sandulfus Billatus de Salems miles predecessor
tuus in Iuditharatus officio dudum infra praesentem
annum in terra ipsa inquisitionem fa-
uens generalem pro ea tandem cum Vniuersi-
tate predicta composuit in certa quantitate
pecuniae quam subsequenter ab ea similiter
habuisti. Tuque etiam eodem anno in dicta
Terra generalem huiusmodi inquisitionem
fauens composuisti cum Vniuersitate ipsa in
certa alia quantitate pecuniae quam subsequenter
ab ea similiter habuisti, petitione submissa
ut prouideres ut iam dicta Vniuersitati
reputanti eundem se grauatum de opportuno
Iudithaque remedio dignaremur. Volumus igitur
et fidelitati tuae sub obsequio gratiae nostrae dis-
tributa praecipiendo mandamus quatenus si sit
ita cum generalem inquisitionem fieri bis
in anno in una Terra uel loco Constituto
Regni uelet, inique praeterea communi
Iure et propterea eiusdem Regni

prohibita huiusmodi compositiones per quas
missens solvere pro veniente compellitur, et
crimina non delentur, retractata tam diti
tui predecessoris quam tua cum dicta Uni-
versitate compositione hi habita, et procura-
tionem etiam facta per te generalis Inquisiti-
onis eidem peritus annullato, ac recepta per
te videlicet pecunia debita restituta continens
procuram Inquisitionis facta per eundem
tuum predecessorem, hi tamen inuenies ipsius
debiti modo factum exacto nihilominus eodem
tuo predecessore per te auctoritate presentium
per bona eius, hi et prout opus, ac iudicatum fuerit
ad integram et debitam restitutionem eius
quantitati pecunia, quam ipsum ex dicta
per eum facta compositione contulerit rece-
pisse faciendam Universitati predicta, vel
personae legitime pro eadem, nec tu pro huius-
modi Inquisitione generali quam continu-
ando perfecturi componere cum ipsa Uni-
versitate presumas, sed per eam notatos, et
inuentos, et pena noxi castiges, et punies
prout iustitiam suadebit, hi vero repereris Jam-
dictum procuram eiusdem tui predecessoris

Cur manus

minus rite habitum eo similiter annullato in
 dicta Terra Turris maioris de nouo Inquisiti-
 onem huiusmodi semel in anno fieri quatenus
 nec inde cum dicta vniuersitate componas
 uerum per eam notatos culpabilesque repositos
 ut dictum est castigos et punitos iustitia me-
 diante attente cauens. Nunc dictam gratiam
 nostram caram habes, et puniri dubitas de
 contemptu ne mi promittis et similibus ul-
 tra uel aliter audeas aut presumas Datus ut 1^o die
 3. Junij fol. 22.

Ex provisione eiusdem Regis Roberti Pruy. mi.
 Generalibus Capitaneis sub data per B. de Capua
 anno et supra die xij. Decembris Nihil aliud
 nota dignum habes nisi quod Civitas Regi fuit
 rebellis regi, et quod Jacobus de malgeris Crenius
 Archidiaconus et Berteramus de malgeris frater
 eius non adhaerent rebellantibus, sed in fide
 permanserunt et ob hoc commendanda a Rege
 fol. 3. ar.

121. Robertusq; magister Just. Regni Sicilia aliisque
 officialibus presentibus et futuris & Pridem
 T. de Rogeri de Salerno nites nobis clamorosa
 inuentiones monstravit quod eo foris ab

ab ipsa Civitate Salerni ad propriam domum
infra nobis caliginem redeunte quoddam emissus
jaulentum ex impulsu balista ut mortis sibi pa-
raret exitum, ventrem eius scindendo pellem
attingit, nec tamen interius perforavit instance
apud nos dicto T. ut attentatum et delictatum
scelus huiusmodi de nostre potestatis presi-
dio faceremus volentes plerique debita pena noceri
et ne in exemplum transeant maleficia co-
ereri Burgaro de Tolentino Juris Lucini prefate
Curie Vicaria Regni Iudici et q. Blatacio
de Alpihus militi nunc Stratego predicta Ci-
vitas Salerni per literas nostras expresse
mandavimus ut ambo de predicto exitu
et eius committentibus et factoribus atque
complicibus specialiter non obstante Conditione
Regni que prohibet de speculati crimine contra
speciales personas inquisitionem fieri speciale
inquirenti, et sub sigillis proprijs Inquisi-
tionis eiusdem tenorem nostro culmini reserarent
et premia subditis banditis iam aliquibus qui
ex predicta informatione premia facie
culpabiles sunt visi. Post hoc autem dicti
Cecilius contumaces repersi, nostras advenies

proiam

80

presentiam cum sonoro murmure sunt con-
questi quod iam dicta Inquisitio proemio In-
formiter ordinis debuit non leuato familia-
ribus et consanguineis alijs dicti T. admittis
ad illam, et quod forma dicti mandati nostri
eisdem Bulgari et Stratzigo super facienda
dicta Inquisitione directi fuerat pretermitti
illis per eisdem in querela subuincto, quod
cum dictus T. sit potens et diues contra pre-
dictos delatos minus conuenienter per officium
procuratorum extiterit accusationis ordinaria via
neglecta, et delatis eisdem ex Infantia pro-
sequutionis eiusdem officij prograuiatis propter
quod supplicauerunt & nos igitur Iudicis eorumdem
supplicationibus multatis circa in formitatem et
incompetentiam inquisitionis eiusdem Infor-
matione recepta, annullata per nos Inquisi-
tione predicta seu pro nulla habita, uolumus
et uestra fidelitati de certa tenentia presen-
tium tenore iubemus expresse quod nos Ju-
riam Veneris Regens, et eius Iudices memo-
rati notatos seu delatos super premisso
crimine, per officium seu modum alium
extraordinarium ulterius ad iudicium